
MOD.18P96 

 
 

Provincia di Ravenna 
 

N.   4 delle deliberazioni     

 
SEDUTA DEL  25/02/2014 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
L'anno duemilaquattordici, addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 15:15, si è riunito il Consiglio 

Provinciale sotto la presidenza del Sig Gabriele Rossi ,  Presidente del Consiglio, in seduta pubblica in 

sessione ordinaria  di prima convocazione :  

Presidente della Provincia: CASADIO Claudio 

Consiglieri della Provincia: 

CASADIO CLAUDIO A 

BANDOLI TIZIANA DANIELA P 

BASSI DANIELE  P 

BENEDETTI CARLA P 

BENINI GIORGIO  P 

BERTI JACOPO A 

BORDONI TIZIANO P 

CORALLI DAVIDE A 

DALLA VECCHIA ELISEO P 

FAROLFI MARTA P 

FEDERICI CRISTINA P 

FORTE GIANLUIGI P 

GALASSI SECONDO A 

GALASSINI VINCENZO P 

GIORGINI SAURO P 

MAZZOLANI MASSIMO P 

MONTI MAURO P 

NERI IVAN P 

PIRAZZINI PAOLO P 

ROSSI GABRIELE P 

SEGANTI SANTE P 

SPADONI GIANFRANCO P 

STALONI NICOLA P 

TANI ERMANNO P 

VILLA FRANCESCO P 

 

 

Presenti n. 21 Assenti n. 4 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE  RAVAGNANI ANDREA; 
 
 
Essendo i presenti n. 21 su n. 25 componenti il Consiglio e cioè: il Presidente della Provincia e n. 24 Consi-
glieri ed essendo, pertanto, l'adunanza legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta, ed invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sottoindicato. 

Vengono nominati dal Presidente del Consiglio scrutatori i Signori Consiglieri: BORDONI TIZIANO; GALASSINI 

VINCENZO; BENINI GIORGIO ; 

 
OGGETTO  n.: 2 (punto n. 15 DELL’O.D.G.) 

 

 

L.R. N. 26/01 "DIRITTO ALLO STUDIO E ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA. 

ABROGAZIONE DELLA L.R. 10/99" - INDIRIZZI PROVINCIALI TRIENNALI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO  ANNI SCOLASTICI 2010/2011 - 2011/2012 - 2012/2013. PROROGA 

 

 

 

 

 

 

 



MOD.18P96 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la Legge Regionale n. 26/2001 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta 

la vita” che all’art. 8 prevede che le Province approvino il programma degli interventi per 

la distribuzione delle risorse regionali, elaborato con il concorso dei Comuni e delle scuo-

le del sistema nazionale di istruzione del territorio di competenza, nel rispetto degli indi-

rizzi  triennali regionali; 

VISTA la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 24 del 

3/11/2010 avente per oggetto: “Legge regionale 8 agosto 2001, n.26 “Diritto allo studio 

ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25.5.1999, n.10 

(art.7) – Approvazione indirizzi triennali per il diritto allo studio per gli anni scolastici 

2010/11 – 2011/12 – 2012/13";  

VISTO in particolare il punto 2) del dispositivo che stabilisce che gli Indirizzi, di cui al-

l'allegato parte integrante della suddetta deliberazione, restino validi fino all'approvazione 

da parte dell'Assemblea Legislativa degli indirizzi per il triennio successivo; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 8 marzo 2011 " L.R. 

n.26 /01 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della LR. 

n.10/99 – Indirizzi triennali per il diritto allo studio anni scolastici 2010/11 – 2011/12 – 

2012/13. Approvazione ."; 

CONSIDERATO che  ad oggi la Regione non ha approvato nuovi Indirizzi triennali in 

materia di diritto allo studio ai sensi della citata L.R. n. 26/2011; 

VISTA la relazione dell’Assessore alle Politiche Educative e Programmazione Scolastica 

Eleonora Proni nella quale : 

• si ribadisce il ruolo di coordinamento generale e di programmazione svolto 

dalla Provincia, alla quale l’art.7, c.3 della L.R. 26/01 attribuisce le risorse 

per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio; 

• si segnala che la Provincia ha concordato la regolazione degli interventi 

previsti dai citati Indirizzi a livello territoriale con i Comuni al fine di valo-

rizzarne le competenze, nel rispetto delle attribuzioni di legge e dei principi 

di uniformità di trattamento e delle pari opportunità per i destinatari del di-

ritto allo studio; 

• si sottolinea che Indirizzi triennali per il diritto allo studio per gli anni sco-

lastici 2010/11 – 2011/12 – 2012/13, approvati con atto del Consiglio Pro-

vinciale n.17/2011, sono stati condivisi dalla Conferenza Provinciale di 

Coordinamento di cui all'art. 46 della L.R. 12/03;   

• si ricorda  che i suddetti Indirizzi definiscono gli interventi provinciali in 

materia di diritto allo studio con riferimento a servizi per l'accesso e la fre-

quenza (servizi mensa, servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio, servizi 

residenziali, sussidi e servizi individualizzati per soggetti in situazione di 

handicap) e benefici individuali (borse di studio e fornitura gratuita o se-

migratuita dei libri di testo); 



MOD.18P96 

• si precisa che per quanto attiene i benefici di carattere individuale gli Indi-

rizzi provinciali recepiscono integralmente gli Indirizzi regionali; 

RITENUTO opportuno, nelle more dell'approvazione da parte della Regione Emilia-

Romagna dei nuovi Indirizzi triennali, prorogare la validità degli Indirizzi triennali pro-

vinciali per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2010/11 – 2011/12 – 2012/13 fino 

all'approvazione da parte dell'Assemblea Legislativa degli Indirizzi per il triennio succes-

sivo, in analogia con quanto previsto dal punto 2 del dispositivo della deliberazione 

dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 24 del 3/11/2010 ; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 

provinciale in quanto trattasi di proroga di documento meramente programmatorio, la cui 

attuazione è subordinata al trasferimento delle necessarie risorse da parte della Regione 

Emilia-Romagna; 

UDITA la relazione dell’Assessore; 

UDITO l' intervento del Consigliere Federici, in atti; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Consiliare permanente n. 6, compe-

tente in materia, espresso nella seduta del 20 Febbraio 2014; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato; 

OMISSIS 

 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 21 Consiglieri presenti, con n. 

14 favorevoli, nessun contrario e n. 7 astenuti: Mazzolani Massimo, Villa Francesco, Fa-

rolfi Marta (gruppo Nuovo Centro Destra), Spadoni Gianfranco (gruppo U.d.C.), Forte 

Gianluigi, Monti Mauro (gruppo Lega Nord), Galassini Vincenzo (gruppo Misto); 

 

D E L I B E R A 

 

DI PROROGARE  la validità degli "Indirizzi provinciali triennali per il diritto allo studio 

per gli anni scolastici 2010/11 – 2011/12 – 2012/13", deliberati con atto del Consiglio 

Provinciale n. 17 del 8.3.2011, fino all'approvazione da parte dell'Assemblea Legislativa 

degli Indirizzi per il triennio successivo, dato atto che la realizzazione degli interventi 

previsti è subordinata al trasferimento delle necessarie risorse da parte della Regione 

Emilia-Romagna. 

Successivamente, 

su proposta del Presidente del Consiglio; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere agli adempimenti previsti in materia di di-

ritto allo studio, con particolare riferimento ai benefici di carattere individuale; 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 21 Consiglieri presenti, con n. 

14 favorevoli, nessun contrario e n. 7 astenuti: Mazzolani Massimo, Villa Francesco, Fa-



MOD.18P96 

rolfi Marta (gruppo Nuovo Centro Destra), Spadoni Gianfranco (gruppo U.d.C.), Forte 

Gianluigi, Monti Mauro (gruppo Lega Nord), Galassini Vincenzo (gruppo Misto); 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MOD.18P96 
 

 

 

Provincia di Ravenna 

 

 

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

AL CONSIGLIO  

 

SETTORE: Formazione, lavoro, istruzione e politiche sociali/FOR N. 4 DATA:  07/02/2014 

 
OGGETTO: L.R. N. 26/01 "DIRITTO ALLO STUDIO E ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA. 

ABROGAZIONE DELLA L.R. 10/99" - INDIRIZZI PROVINCIALI TRIENNALI PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO  ANNI SCOLASTICI 2010/2011 - 2011/2012 - 2012/2013. PROROGA 

 

 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell’art 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

 
 
Ravenna,  07/02/2014 
 IL DIRIGENTE del  SETTORE/SERVIZIO 
 f.to (PANZAVOLTA ANDREA) 

 ........................................................................................................................................................................................  

 

 

 

 



MOD.18P96 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 ROSSI GABRIELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  RAVAGNANI ANDREA 
 

 

SI DICHIARA che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio online della Provincia (N. ____________DI REGISTRO ) dove rimarrà 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

Ravenna,  ......................................................................................................................... 

 
 

 SI CERTIFICA: 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, ......................................................................................................................... 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi nel predetto registro di Albo pretorio online della Provincia 

dal  ___________________ al  ___________________; 

 
 

 SETTORE AFFARI GENERALI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  ......................................................................................................................... 
  
 

  

 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale com-

petente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di co-

municazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Re-

pubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  co-

municazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 


